
 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

1 

 

EDITAL DE NOMEAÇÃO PSS N.º 203-01/2017  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 9.990 de 03 de agosto de 2016, 
atendendo ao que consta na Lei nº 10.365, de 16 de março de 2017, faz saber a quem 
interessar possa, que no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data da notificação, a 
candidata abaixo mencionada deverá comparecer na Equipe de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Lajeado, para aceitação e confirmação de seu nome para nomeação, em até 5 
(cinco) dias úteis, na função que menciona, por ter sido aprovada em Processo Seletivo 
Simplificado, conforme Edital de Abertura nº 181-01/2017, sob pena de perder o direito de 
nomeação na função.  

 
 

• Professor Anos Finais Geografia - Edital de Homologação nº 188-01/2017 
 

 CAROLINE MARIA CADORE BORGES - Classificação 6º lugar  
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO,  
05 de julho de 2017.  

 
 
 
 
 

MARCELO CAUMO,  
Prefeito.  

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
 
 
 
 
 
 

ANDRÉIA VIEIRA BRISOLARA,  
Secretária de Administração. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

2 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 10.279, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
 
 
Altera os artigos 170, 171 e 181, e cria o 
parágrafo único do art. 171, do Decreto 
Municipal nº 1.258, de 1974, que 
Regulamenta o Código Tributário Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 2.714 de 
1973, e dá outras providências. 
 
 

MARCELO CAUMO, Prefeito do Município de Lajeado, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam alterados os artigos 170, 171 e 181, do Decreto Municipal nº 
1.258, de 1974, que Regulamenta o Código Tributário Municipal, instituído pela Lei Municipal 
nº 2.714 de 1973, passando a constar a seguinte redação: 

(...) 

“Art. 170 – A concessão de Licença de Localização será disciplinada por 

Decreto Municipal específico, observado o disposto na Lei Municipal n.º 9.911, de 12 de 

agosto de 2015, demais disposições legais pertinentes, e a integração do Município à 

REDESIM, conforme Lei Federal nº 11.598/2007, em que constará todas as etapas 

necessárias para sua obtenção, bem como, a documentação necessária, competências e 

responsabilidades dos requisitantes”. 

“Art. 171 – A Licença de Localização será concedida, após a observância das 

condições referidas no artigo 165 deste Regulamento, das disposições do Decreto Municipal 

específico e demais disposições legais pertinentes, mediante despacho do Secretário 

Municipal do Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura, expedindo-se o respectivo 

Alvará”. 

“Art. 181 – O não cumprimento do disposto no artigo anterior poderá acarretar 

a cassação do Alvará e a interdição do estabelecimento mediante ato do Secretário Municipal 

do Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura”. 

 
Art. 2º Acrescenta ao art. 171 do Decreto Municipal nº 1.258/1974, o parágrafo 

único, com a seguinte redação: 
 
(...) 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

3 

 

Parágrafo único. Cabe ao Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico, 

Turismo e Agricultura o ato de cassação do Alvará de Localização, e a interdição do 

estabelecimento, a qualquer tempo, desde que passem a inexistir qualquer das condições 

que legitimaram a sua concessão, ou quando o responsável pelo estabelecimento, mesmo 

após a aplicação das penalidades cabíveis, não cumpra as intimações ou notificações 

expedidas pela Prefeitura”. 

 
Art. 3°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, 
EM 03 DE JULHO DE 2017. 

 
 

MARCELO CAUMO 
PREFEITO 

 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 
 
 Andreia Vieira Brisolara, 
Secretária de Administração 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

4 

 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 059-04/2016*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 5117/2017 
DETENTORA:  MARCELO MENDES GÖTZE - ME 
OBJETO:  Serviços veterinários para o Centro de Controle de Zoonoses e Vetores. 
ADITIVO DE ATÉ 25% À ATA, VALOR: R$ 22.176,00 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07A-06/2016 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 7.000,00 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: JOSÉ CARLOS LOUREIRO - ME 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 11.895,00 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 4.551,96 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - ME 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 30.411,62 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: VERLIN & PIONTKOSKI LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 3.431,70 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: MEDIANE COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 12.986,50 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

5 

 

DETENTORA: DIRCEU LONGO & CIA. LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 4.754,00 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: DECOL & LOVISON LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 55.577,25 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: VMLX ELETRÔNICOS EIRELI - ME 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 3.001,50 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046-01/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6368/2017 
DETENTORA: SPACE INFORMÁTICA & MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 16.729,80 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 
 
 
TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-01/2017 
- ADESÃO à Ata de Registro de Preços nº 34/2016, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
30/2016 do Município de Eldorado do Sul, da empresa A2X TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA., 
para aquisição de equipamentos de informática, conforme a necessidade das diversas 
secretarias e da Câmara Municipal de Vereadores, conforme processos administrativos nº 
11468/2017 e 7373/2017, até o limite das quantidades abaixo relacionadas. 
Itens registrados: 
 
Item 01 – Notebook Básico  
Modelo: B40-70  
Quantidade Total registrada: 150 unidades  
Valor Unitário: R$ 3.350,00 (Três mil trezentos e cinquenta reais)  
 
Item 02 – Estação de Trabalho Básica  
Modelo: ThinkCentre M700  
Quantidade Total registrada: 200 unidades  
Valor Unitário: R$ 3.485,00 (Três mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)  
 
Item 03 – Estação de Trabalho Avançada  
Modelo: ThinkCentre M900  
Quantidade Total registrada: 200 unidades  
Valor Unitário: R$ 4.150,00 (Quatro mil cento e cinquenta reais)  
 

 

mailto:A@X


 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

6 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
CONTRATO  Nº 074-01/2017 – saldo da Ata de Registro de Preços nº 059-04/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 5117/2017 
CONTRATADO: MARCELO MENDES GÖTZE - ME 
OBJETO:  Serviços veterinários para o Centro de Controle de Zoonoses e Vetores, saldo da 
Ata de Registro de Preços nº 059-04/2016. 
VALOR: R$ 83.061,00 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07A-06/2016 
  
CONTRATO  Nº 075-01/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 8237/2017 
CONTRATADA:  VISÃOI SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME 
OBJETO:  Prestação de serviços, para o licenciamento de um conjunto de páginas 
customizadas, ora em diante simplesmente denominado “site”, para utilização na internet de 
forma comercial, conforme definições previstas nos Anexos I, II, III e IV, bem como serviços 
de licenciamento de sistema desenvolvido pela contratada, suporte e hospedagem, para a 
Câmara de Vereadores de Lajeado,  dispensa de licitação nº 019-01/2017, constante no 
processo administrativo nº 8237/2017. 
PERÍODO: 12 meses, a contar de 01.03.2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019-01/2017 
 
CONTRATO  Nº 076-01/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 12297/2017 
CONTRATADA:  FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- FUVATES 
OBJETO: O objeto consiste em ministrar os cursos  Boas Práticas de Fabricação e Merendeira 
Escolar,  conforme Lei Municipal nº 6.834, de 14 de agosto de 2002, onde o Município 
pretende fomentar as classes menos favorecidas. 
VALOR: R$ 2.500,00, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor dos cursos.  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023-01/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ANO II LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0302 
 

 

 

7 

 

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS 
 

PREGÃO PRESENCIAL 41-06/2017 – RP 
 

Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma do Centro de Atendimento 
Psicossocial – CAPS Adulto, conforme memorial descitivo, planilha orçamentária e projeto, 
incluindo material e mão de obra, visando a participação exclusiva de Microempresas (ME) 
e/ou Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI). A sessão 
pública ocorrerá no dia 20 de julho de 2017, às 08h30, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O 
edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão 
ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Maiores informações pelo 
telefone (51) 3982-1046, Lajeado/RS, 05 de julho de 2017 – Eliana Ahlert Heberle – 
Coordenadora Especial de Governo. 

 

http://www.lajeado.rs.gov.br/
mailto:sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br

